
DETERMINA n. 115 del  24/02/2021
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  FORNITURA  MATERIALE  DI  CONSUMO  PER 
STERILIZZATRICE GAS PLASMA STERRAD 100NX

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: RIGHI SILVIA
  

Determina n. 115 del 24/02/2021 
Fascicolo 46/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 353/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 24/02/2021 12:56:07 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 115 del 24/02/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 115 del 24/02/2021



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

RICHIAMATO il D. L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dall’art. 1 della 
Legge 17 luglio 2020,  n.  77,  recante “Misure urgenti  in  materia di  salute,  sostegno al 
lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica 
da Covid -  19”,  e,  in particolare, l’art.  2 recante disposizioni per il  “Riordino della rete 
ospedaliera in relazione all’emergenza da Covid – 19”, al fine di rafforzare strutturalmente 
il  Servizio  Sanitario  Nazionale  in  ambito  ospedaliero  tramite  appositi  piani  di 
riorganizzazione, predisposti dalle Regioni e dalle Province autonome, volti a fronteggiare 
adeguatamente le emergenze pandemiche, come quella da Covid – 19 in corso;

TENUTO CONTO che al fine di perseguire gli obiettivi di cui all’art. 2, comma 5, del D.L. 
19 maggio 2020, n. 34 il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid, avvalendosi di  
Invitalia, ha espletato una procedura ad inviti per acquisire offerte di apparecchiature per  
le terapie intensive e semi intensive e per i pronto soccorso;

PRESO  ATTO  che  con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  3  del  8/1/2021  l’ASST  di 
Mantova  in  qualità  di  Soggetto  attuatore,  come  da  indicazioni  del  Commissario  per 
l’emergenza  Covid,   ha  provveduto  ad  assegnare  a  favore  della  ditta  Advanced 
Sterilization  Products  Italia  Srl la  fornitura  di  n.  1  Sterilizzatrice  Gas  Plasma modello 
“Sterrad  100NX  (10104-006)”  occorrente  alla  Terapia  semi  intensiva  del  Modulo  di 
Pneumologia del Presidio di Mantova;

VERIFICATO che per il funzionamento della Sterilizzatrice a Gas Plasma di cui si tratta 
risulta necessario acquisire materiale di consumo;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 449 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, come 
modificato dall’art. 7 comma 1 del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L.  
6 luglio 2012, n. 94, “nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 della L. 23 
dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni e dell’art. 58 della L. 23 dicembre 2000, 
n. 388, gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate dalle Centrali  regionali di riferimento ovvero, qualora non siano 
operative convenzioni regionali o convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 comma 510 della L. 28 dicembre 2015 n. 208 le  
Amministrazioni  Pubbliche  obbligate  ad  approvvigionarsi  attraverso  dette  convenzioni 
possono  procedere  ad  acquisti  autonomi  esclusivamente  a  seguito  di  apposita 
autorizzazione dell’organo di vertice amministrativo trasmessa al competente ufficio della 
Corte  dei  Conti  qualora  il  bene  o  servizio  oggetto  di  convenzione  non  sia  idoneo  a 
soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  della  medesima  Amministrazione  per 
mancanza di caratteristiche essenziali; 

Determina n. 115 del 24/02/2021 
Fascicolo 46/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 353/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 24/02/2021 12:56:07 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 115 del 24/02/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 115 del 24/02/2021



CONSIDERATE  le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio 
sanitario per l’esercizio 2021 adottate con DGR n. XI/4232 del 29/01/2021 e le normative 
in  essa  richiamate  in  quanto  vigenti,  nonché  le  pregresse  deliberazioni  della  Giunta 
Regionale della Lombardia ivi elencate, in quanto specificamente pertinenti alla funzione di 
programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 
funzionamento del sistema; 

DATO ATTO che i prodotti di cui trattasi non sono oggetto di contratti/convenzioni stipulate 
da ARIA SPA (Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) e/o da Consip SpA, né 
già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale attribuita al medesimo soggetto 
aggregatore;

RICHIAMATO l’art. 1  comma 2 lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020, di conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali»  (Decreto Semplificazioni) che prevede in 
deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) quale soglia di riferimento per l’affidamento diretto di 
forniture e servizi  le cui procedure siano avviate entro il 31 dicembre 2021, un importo 
inferiore a € 75.000,00;

RITENUTO di ricorrere, per l’acquisizione dei beni in argomento ad affidamento diretto ai  
sensi  delle  sopra  citate  disposizioni  mediante  utilizzo  del  sistema  di  intermediazione 
telematica Sintel messo a disposizione da ARIA SpA;

DATO ATTO delle motivazioni legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento diretto di 
cui  alle  precitate  disposizioni  che per  il  caso di  specie  sono riconducibili  a  quanto  di 
seguito indicato:

- il  valore  economico  presunto  della  fornitura  di  affidamento  al  netto  dell’Iva  è 
inferiore ad € 75.000,00;

- il  principio  della  proporzionalità  è  garantito  da  un sistema di  individuazione del 
contraente  snello  e  semplificato,  che  non  prevede  requisiti  di  partecipazione 
eccessivi;

- i principi della correttezza, di pubblicità, di libera concorrenza e non discriminazione 
vengono  rispettati  attraverso  la  pubblicazione  sulla  piattaforma  Sintel  di  una 
richiesta  di  preventivo  aperta  automaticamente  alla  partecipazione  di  qualsiasi 
operatore economico;

CONSIDERATO: 
- che il  giorno 03 febbraio 2021 è stata pubblicata sulla Piattaforma telematica di 

Regione Lombardia denominata Sintel richiesta d’offerta;

Determina n. 115 del 24/02/2021 
Fascicolo 46/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 353/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 24/02/2021 12:56:07 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 115 del 24/02/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 115 del 24/02/2021



- che,  al  fine  di  garantire  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza,  pubblicità  e  rotazione,  la  richiesta  d’offerta,  pubblicata  sul  portale 
Sintel, è stata resa visibile a tutti gli operatori economici registrati con possibilità da 
parte di questi ultimi di presentare offerta; 

- che  entro  il  termine  stabilito  per  le  ore  12:00  del  giorno  12  febbraio  2021  ha 
presentato offerta unicamente la Ditta Advanced Sterilization Products Italia Srl di 
Milano;

VERIFICATA  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa 
presentata dalla ditta partecipante ed in particolare l‘autodichiarazione sostitutiva circa la 
sussistenza dei  requisiti  di  ordine generale di  cui  all’art.  80 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 e 
ss.mm.e ii.;

CONSIDERATO  che  la  ditta  Advanced  Sterilization  Products  Italia  Srl  ha  presentato 
prodotti idonei a quanto richiesto;

VISTA l’offerta economica presentata dalla ditta Advanced Sterilization Products Italia Srl  
pari a complessivi € 62.256,60 iva inclusa;

RITENUTO  quindi  di  procedere,  sulla  base  degli  esiti  della  procedura  di  gara, 
all’affidamento  della  fornitura,  per  un  periodo  di  36  mesi,  dal  01/03/2021  sino  al 
29/02/2024, di  Materiale di consumo necessario all’utilizzo di Sterilizzatrice gas plasma 
mod.  Sterrad  100NX  Allclear  in  dotazione  all’ASST  di  Mantova a  favore  della  ditta 
Advanced Sterilization Products Italia Srl di Milano, come da prospetto di aggiudicazione 
che  si  allega  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (allegato),  per  un 
importo  complessivo  pari  ad  €  62.256,60  Iva  inclusa  suddivisa  sugli  anni  di  durata 
contrattuale come di seguito indicato:

CONTO 
ECONOMICO

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024
TOTALE IVA 
ESCLUSA

80102570 € 4.117,50 € 4.941,00 € 4.941,00 € 823,50 € 14.823,00

80102515 € 2.958,50 € 3.550,21 € 3.550,21 € 591,68 € 10.650,60

80102530 € 10.217,52 € 12.261,00 € 12.261,00 € 2.043,48 € 36.783,00

DATO  ATTO  che  la  predetta  aggiudicazione,  trattandosi  di  nuova  fornitura,  non  è 
comparabile con una spesa storica per la fornitura di prodotti analoghi;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed 
ii.,  dopo  averne  preventivamente  verificata  l’assenza  di  motivi  di  incompatibilità  e  di 
conflitto di interesse, la coordinatrice della Centrale di Sterilizzazione, sig.ra Patrizia Davi, 

Determina n. 115 del 24/02/2021 
Fascicolo 46/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 353/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 24/02/2021 12:56:07 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 115 del 24/02/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 115 del 24/02/2021



viene individuata quale Direttore dell’Esecuzione del  Contratto,  cui  viene demandato il 
compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta 
aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti  
regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto mediante lettera commerciale ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

DATO ATTO che, ai sensi del Regolamento aziendale approvato con delibera n. 986 del 
21/12/2012  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  le  cui  funzioni  sono 
disciplinate  dall’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  è  il  Dirigente  individuato  dal  Piano 
Organizzativo  Aziendale  (POA)  dell’Azienda  quale  titolare  della  funzione  relativa  agli 
acquisti di cui al presente provvedimento;

TENUTO  CONTO che il  responsabile  del  procedimento  RIGHI  SILVIA attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che  il  Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 
provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di  assegnare  la  fornitura,  per  un  periodo  di  36  mesi,  dal  01/03/2021  sino  al  
29/02/2024,  di  Materiale  di  consumo necessario  all’utilizzo di  Sterilizzatrice  gas 
plasma mod. Sterrad 100NX Allclear in dotazione all’ASST di Mantova a favore 
della ditta Advanced Sterilization Products Italia Srl di Milano, come da prospetto di 
aggiudicazione che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(allegato);

2. di dare atto che il costo complessivo della fornitura pari ad € 62.256,60 Iva inclusa 
verrà suddiviso sugli anni di durata contrattuale come di seguito indicato: 

CONTO 
ECONOMICO

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024
TOTALE IVA 
ESCLUSA

80102570 € 4.117,50 € 4.941,00 € 4.941,00 € 823,50 € 14.823,00

80102515 € 2.958,50 € 3.550,21 € 3.550,21 € 591,68 € 10.650,60

Determina n. 115 del 24/02/2021 
Fascicolo 46/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 353/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 24/02/2021 12:56:07 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 115 del 24/02/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 115 del 24/02/2021



80102530 € 10.217,52 € 12.261,00 € 12.261,00 € 2.043,48 € 36.783,00

3. di dare atto altresì che la predetta aggiudicazione, trattandosi di  nuova fornitura, 
non è comparabile con una spesa storica per la fornitura di prodotti analoghi;

4. di autorizzare la stipula del contratto di fornitura mediante lettera commerciale  ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;

5. di dare atto che secondo quanto previsto dall’art. 101 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di 
conflitto  di  interesse, la  coordinatrice  della  Centrale  di  Sterilizzazione,  sig.ra 
Patrizia Davi, viene individuata quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui 
viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale 
osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e 
clausole contenute nei documenti regolamentanti la fornitura di cui trattasi;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE  della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 115 del 24/02/2021 
Fascicolo 46/2021 Cl: 1.06.03
Proposta n. 353/2021

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CESARINO PANARELLI il 24/02/2021 12:56:07 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 115 del 24/02/2021DETERMINA CON RIFLESSI CONTABILI (CON SUPERVISORE): 2021 / 115 del 24/02/2021


